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CURRICULUM  VITAE 

 
 

 
 
 

 

Të dhëna personale 

Emri/Mbiemri Adrian Haxhillazi 

 

 

E-mail adrian.haxhillazi@unitir.edu.al 

Shtetësia Shqiptare 

 

Gjinia Mashkull 
 

Fushaepunësimit Arsimilartë 

 

Përvojatepunësimit 

Data 1992-1994 

Roli /pozicioni Pedagogme kontratë 

Aktivitetikryesordhe Pedagog I gjuhës italiane 

përgjegjësitë 

Punëdhënësi  Fakulteti I gjuhëve tëhuaja,UniversitetiiTiranës 

Fusha/sektoriiaktivitetit Arsim ilartë 

 

Data 1992-1993 

Roli /pozicioni Mësuesme kontratë 

Aktivitetikryesordhe Mësuesi gjuhësitaliane 

përgjegjësitë 

Punëdhënësi Shollaemesmeegjuhëvetëhuaja“  simVokshi”,Tiranë ͘ 

Fusha/sektoriiaktivitetit Arsim i mesëm 
 

Data 1994-nëvazhdim 

Roli /pozicioni Pedagog I brendshëm 

Aktivitetikryesordhe Pedagog I gjuhës italiane 

përgjegjësitë 

Punëdhënësi Fakulteti I gjuhëve të huaja,Universiteti i Tiranës 



 
 

Fusha/sektoriiaktivitetit 

 

Data 

Roli /pozicioni 

Aktivitetikryesordhe  
 përgjegjësitë 

Punëdhënësi 
 

Data 

Roli /pozicioni 

Aktivitetikryesordhe  
 përgjegjësitë 

Punëdhënësi 
 

Data 

Roli/pozicioni 

Aktivitetikryesordhe  
 përgjegjësitë 

 
 
 
 

Punëdhënësi 
 

Data 

Roli /pozicioni 

Aktivitetikryesordhe  
 përgjegjësitë 

 
 
 

Punëdhënësi 
 

Arsimi 

Data 

Titulliikualifikimittëarritur  

 Subjektiqëofroiedukimin 

 

Data 

Titulliikualifikimittëarritur  

 Subjektiqëofroiedukimin 

 
 

Karrieraakademike 

 
 

Arsim ilartë 

 

1994-2000 

Mësuesi gjuhës italiane  

Mësuesi gjuhës italiane 

 

Instituti italian I kulturës,AmbasadaeItalisë,Tiranë,Shqipëri 
 

2005-2010 

Pedagog i jashtёm 

Lektorilёndёve“Gjuhё italiane”(njohuri bazё),“Italishtja e 
biznesit”dhe“Italishtja pёrjuristё” 

Universiteti“Sevasti&ParashqeviQirjazi”,Tiranё,Shqipёri 
 

2006-2012 

Mësuesigjuhësitaliane 

Mёsues i gjuhёs italiane nё kurset pёrgatitore tё gjuhёs pёr tё 
dhёnёprovimin CELI 3, organizuar nga CVCL (Il Centro per la 

Valutazione e la Certificazione Linguistica)(QendrapёrVlerёsimindhe 
Çertifikimin 

Gjuhёsor), Universiteti pёr tё Huaj, Perugia, Itali, nё bashkёpunim 
meInstitutin italiantëkulturёs,   mbasadaeItalisё, Tiranё,Shqipëri 

Institutiitalianikulturёs,  mbasadaeItalisё,Tiranё,Shqipëri 
 

2006-2012 

VlerësuesdheanëtarikomisionitpërprovimineCELI3 

Testues dhe vlerёsuesigjuhёsitaliane,organizuarngaCVCL(IlCentroperlaValutazi 
onee laCertificazioneLinguistica)(QendrapёrVlerёsimindhe 

ÇertifikiminGjuhёsor),UniversitetipёrtёHuaj,Perugia,Itali,nё  

bashkёpunim me Institutin italian të kulturёs,   mbasada e Italisё, 

Tiranё,pёrprovimineCELI3(Çertifikimiigjuhёsitaliane)pёrstudentёtshqiptarё͘ 

Institutiitalianikulturёs,  mbasadaeItalisё,Tiranё,Shqipëri 
 
 

1984-1988 

Diplomëpjekurie(drejtimi:gjuhëitaliane) 

Shkollaemesmeegjuhëvetëhuaja“  simVokshi”,Tiranë,Shqipëri 
 

1988-1992 

Mësuesigjuhësitalianepërshkollate mesme  

Departamentiigjuhësitaliane,Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 

 



 
 
 

Data 1992-nëvazhdim 

Roli/pozicioni  Pedagogigjuhësitaliane,Departamentiigjuhësitaliane,Faskultetiigjuhëv 

etëhuaja,Universitetii Tiranës 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 

 

Data 1993-nëvazhdim 

Roli/pozicioni Lektorilëndës“Morfologjiegjuhësitaliane” 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 
 

Data 2001-2003 

Roli/pozicioni Lektorilëndës“Gjuhësiepërgjithshme” 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 
 

Data 1993-2018 

Roli/pozicioni Lektorilëndës“Tipologjiteksti” 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 
 

Data 2013-nëvazhdim 

Roli/pozicioni Lektorilëndës“Gjuhëpraktike”,moduliII 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëve tëhuaja,UniversitetiiTiranës 
 

Data 2013-2018 

Roli/pozicioni Lektorilëndës“Filologjiitaliane” 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 
 

Data 2019-nëvazhdim 

Roli/pozicioni Lektori“  nalizëteksti” 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 

 

Funksioneakademike 

Data 1998-1999 

Roli/pozicioni Shefiseksionittëgjuhësisë,Departamentiigjuhësitaliane 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 

 

Data 1999-2017 

Roli/pozicioni AnëtariKëshillittëfakultetit 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 

 

Data 2002-2007 

Roli/pozicioni Shefiseksionittëgjuhësisë,Departamentiigjuhësitaliane 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 
 



 
 
 

Data 2012-2016 

Roli/pozicioni AnëtariKëshillittëfakultetit 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëvetëhuaja,UniversitetiiTiranës 
 

Data 2018-2021 

Roli/pozicioni ZëvendësDekan 

Punëdhënësi Fakultetiigjuhëve tëhuaja,UniversitetiiTiranës 

 

Funksioneekstra 

akademike 

Data 1994-1999 

Roli/pozicioni ZëvendësPresidentiShoqatës“ItalianistëteShqipërisë” 

 

Data 1994-1999 

Roli/pozicioni President i Shoqatës CESES-Albania (Centro Europeo Scuola 

EducazioneSocietà)(Qendra Evropiane Shkolla Edukimi Shoqëria) 
 

Data 1996 

Roli/pozicioni Redaktorgjuhësoritëpërditshmes“GazetaShqiptare” 

 

Data 1999-2000 

Roli/pozicioni rejtues dhe gazetar i të përditshmes “Il Quotidiano   lbanese” 

(“Epërditshmjashqiptare”,Tiranë,Shqipëri 
 

Tituj/Grada 

Data 2008 

Lloji Master 

Fusha/Drejtimi Gjuhësi/ Gramatikë 

Titulliipunimit  “Çёshtjetёformёsdhetёvleravekuptimoretёsёkryerёssёthjeshtёdhetёsёkry 

erёsnёmёnyrёndёftoretёfoljes nёgjuhёnshqipedheitaliane” 

Institucioniqëe kalëshuar  UniversitetiiTiranёs,Ministriae  rsimitdheeShkencёs(mbrojturpёrparaKomi 
sionit tё posaçёm tё ngritur pёr kёtё rast pranё Fakultetit tё 

gjuhёvetёhuaja,Universiteti iTiranёs) 
 

Data 2013 

Lloji Doktor 

Fusha/Drejtimi Gjuhësi/Gramatikë (Morfologjie krahasuar) 

Titulliipunimit  “Problemetёformёsetёvleravetekohёteshkuaratёgjuhёsitalianedheshqipe 

(studimpёrqasёspёr kohёte shkuaratёmёnyrёsdёftore)” 

Institucioniqëe kalëshuar  UniversitetiiTiranёs,Ministriae  rsimitdheeShkencёs(mbrojturpёrparaKomi 
sionit tё posaçёm tё ngritur pёr kёtё rast pranё Fakultetit tё 

gjuhёvetёhuaja,Universiteti iTiranёs) 
 



 
 

Trajnime/specializime 

Data 1995 

Lloji Kurs 2 mujor pёr mёsuesi te gjuhёs italiane jashtё territorit tё Italisё 

Institucioni Universiteti pёr tё Huaj,Perugia,Itali 
 

Data 1996 

Lloji Kursspecializimipёrmёsuesite gjuhёsitalianenёShqipёri 

Institucioni IIC (Instituti italian i kulturёs),  mbasada e Italisё, Tiranё nё 

bashkёpunimme Shoqatёn “ItalianistёteShqipёrisё” 
 

Data 1997 

Lloji Kurs2mujorpёrspecialistigramatikёsitaliane 

Institucioni UniversitetiiTriestes,FakultetiiLetraveItali 
 

Data 2003 

Lloji Kurs2javorpёrmёsuesit egjuhёsitalianejashtёterritorittёItalisё 

Institucioni UniversitetipёrtёHuaj,Perugia,Itali 
 

Data 18shkurt2006 

Lloji Seminar trajnimi pёr formimin e testuesve dhe vlerёsuesve CELI/CIC: 
“IºSeminariodiformazioneper esaminatori CELI/CIC” 

Institucioni  CVCL (Il Centro per la Valutazione e la Certificazione Linguistica) 

(QendrapёrVlerёsimindheÇertifikiminGjuhёsor),UniversitetipёrtёHuaj,Peru  
gia,Itali nё bashkёpunim me IIC (Instituti italian i kulturёs),   mbasada e  
Italisё,Tiranё 

 

Fusha  Gjuhësia,Gramatikapërqasëse 

kryesorehul 

umtuese 

Botime/Referime 

Data 1998 

Llojiiaktivitetit  KurstrajnimipёrmёsuesitegjuhёsitalianetёshkollavetёmesmenёShqipёri 
 

Roli/pozicioni  Ligjёruespёrproblemete gramatikёsitaliane 

Organizator  Shoqata“ItalianistёteShqipёrisё”nёbashkёpunimme  epartamentineGjuhёs 

italiane, Fakulteti i Gjuhёve tё huaja, Universiteti i Tiranёs 

dheMinistrinёe  rsimitdhetёShkencёs 
 

Data Gusht1998 

Llojiiaktivitetit Kurstrajnimidhegjuhepërstudentëtëinteresuarpërgjuhënitaliane 

Roli /pozicioni  Ligjёruesnёcilёsinёepedagoguttёgjuhёsitalianepёrstudentёtshqiptarё,Lecce, 
Itali 

 



 
 
 

Organizator  Shoqata“ItalianistёteShqipёrisё”nёbashkёpunimmeUniversitetineLecc 

e-s, kurs 2javor 
 

Data 27-28 mars2009 

Llojiiaktivitetit Konferencëndërkombëtare 

Roli /pozicioni Ligjёruessi bashkautor 

Titulliikumtesës  “L’italianodellegrammaticheel’italianorealmenteparlato”(“Italishtjasipa 

sgramatikёsdhe italishtjarealishtefolur”) 

Organizator  Universiteti i Tiranёs, Fakulteti i gjuhёve tё huaja,   mbasada e Italisё, 
IIC(Instituti italian i kulturёs), Tiranё, I° Convegno internazionale 

(Konferenca I°ndёrkombёtare), “L’insegnamento della lingua e della civiltă  
italiana inAlbania- Una linguatrarealtăeprospettive” (“Mёsimiigjuhёsdhei  
civilizimit italian nё Shqipёri - Njё gjuhё midis realiteteve  
dheperspektivave”) 

 

Data 2009 

Roli/pozicioni Autor(bashkautor)tekstiuniversitar 

Titulliilibrit “Tipologjiteksti2” 

Shtëpiabotuese Maluka,ISBN:978-99956-768-4-1 
 

Data 29-30prill2011 

Llojiiaktivitetit Konferencëndërkombëtare 

Roli/pozicioni Ligjёrues 

Titulliikumtesës “L’imperfetto dell’indicativo in albanese e in italiano - uno 

sguardocontrastivo” (“E pakryera e dёftores nё shqip dhe nё italisht - 

vёshtrimpёrqasёs”) 

Organizator Universiteti i Elbasanit “  leksandёr Xhuvani”, Fakulteti i Gjuhёve tё 

huaja(Universiteti i Tiranёs), 7͘ Konferencё ndёrkombёtare, 
“SprachendiversitätundInterkulturalität” 

 

Data 24 tetor 2011 

Llojiiaktivitetit Konferencëndërkombëtare 

Roli /pozicioni Ligjёrues 

Titulliikumtesës “Mёseekryeraembipёrbёrёegjuhёsshqipe” 

Organizator Republikae Shqipёrisё,UniversitetiiTiranёs,Fakultetiihistorisёdhei 
filologjisё,  epartamenti igjuhёsisё,Konferencё shkencore ndёrkombёtare“Gjuh 

a standarte dhe variantet dialektore” 
 

Data 2011 

Llojiiaktivitetit Pjesëmarrjemeartikullshkencor 

Titulliiartikullit  “E kryera e tejshkuar (il trapassato remoto) nё gjuhёn shqipe dhe nё 

gjuhёnitaliane” 

Publikuar  Universiteti“FanSN͘oli”,Korçë,Buletinishkencor(seriaeshkencaveshoqё 

rore),viti XVIi botimit,Nr. 21,2011,ISSN:2078-7111 
 



 
 
 
 

Data 2011 

Llojiiaktivitetit Pjesëmarrjemeartikullshkencor 

Titulliiartikullit “Ekryeraembipёrbёrёegjuhёsshqipe” 

Publikuar  Qendraestudimevealbanologjike,Institutiigjuhёsisёdheiletёrsisё, 
Revista “Studime filologjike”, viti LXV (LII) i botimit, Nr ͘ 1-2, Tiranё, 

2011,ISSN: 0563-5780 

 

Data 2011 

Llojiiaktivitetit Pjesëmarrjemeartikullshkencor 

Titulliiartikullit  “Krahasimi I sistemeve tё formave gramatikore tё kohёs sё shkuar tё foljes tё 

Mёnyrёs dёftore nё gjuhё shqipe dhe nё gjuhёn italiane” 

Publikuar Revista“Gjurmimealbanologjike”, Nr4͘1,Prishtinё,2011 
 

Data 29qershor2012 

Llojiiaktivitetit Konferencë shkencore 

Titulliikumtesës  “Kuptimi aspect oriformavegramatikore tё kohёs sё shkuar tё mёnyrёs dёftore nё 

gjuhёn shqipe dhe nёgjuhёn italiane” 

Organizator Universiteti i Tiranёs, Fakulteti i gjuhёve tё huaja,   Departamenti i 
gjuhёvesllavedheballkanike,Konferencё shkencore,“Ngateoria nё praktikё: 
çёshtje tё gjuhёs,kulturёs dhe komunikimit”,Tiranё 

 

Data 2012 

Llojiiaktivitetit Pjesëmarrjemeartikullshkencor 

Titulliiartikullit “Mëseekryera e mbi pёrbёrё e gjuhёs shqipe” 

Publikuar Qendra e studimeve albanologjike, Instituti i gjuhёsisё dhe i 
letёrsisё,Revista“Studimefilologjike”,Nr ͘ 3-4,Tiranё 

 

Data 2013 

Roliosepozicioni Autor(bashkautor)tekstiuniversitar 

Titulliilibrit “Tipologjiteksti2”(botimiidytë) 

Shtëpiabotuese Geer,ISBN:978-9928-07-197-2 
 

Data 2017 

Roliosepozicioni Autor(bashkautor)tekstiuniversitar 

Titulliilibrit “Tipologjiteksti2”(botimiitretë) 

Shtëpiabotuese Maluka,ISBN:978-99956-768-4-1 

 

Aftësipersonale/  
 kompetenca 

Gjuhaenënës Shqipja 
 

Gjuhëtëtjera 
 



 
 
 

Vetëvlerësimi Tëkuptuarit Tëfolurit Tëshkruarit 

Dëgjim Lexim Ndërveprim Prodhim 

Italisht C2 Gjuhëpune C2 Gjuhëpune C2 Gjuhëpune C2 Gjuhëpune C2 Gjuhëpune 

Anglisht Shumëmirë Shumëmirë Shumëmirë Shumëmirë Shumëmirë 
 


